
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVI – ČÍSLO 6/2023

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen 
„ministerstvo“) začalo v tomto roce rea-
lizovat program 117 55 Podpora územně 
plánovacích činností obcí 2023+, v rám-
ci kterého vyhlásilo dne 14. března 2023 
výzvu č. 1 k podávání žádostí o poskyt-
nutí dotace v roce 2023 z podprogramu 
117D551 Podpora územně plánovacích 
dokumentací obcí (dále jen „výzva“). Vý-
zva byla zaměřena na podporu zpracování 
územních plánů a jejich transformace do 
jednotného standardu, realizovány moh-
ly být dvě dotační aktivity, aktivita 1 – 
Územní plán – jednotný standard a aktivi-
ta 2 – Změna územního plánu – jednotný 
standard. Oprávněnými žadateli o do-
taci byly obce na území ČR, které mají  

5 000 obyvatel nebo méně a nemají žádný 
územní plán nebo mají územní plán obce 
nebo územní plán sídelního útvaru schvá-
lený zastupitelstvem obce před 1. 1. 2007 
(platí pro aktivitu 1) a dále obce, které ne-
mají dosud zpracovaný územní plán v jed-
notném standardu a změna územního plá-
nu je realizována k územnímu plánu, který 
byl vydán po 1. 1. 2007 (platí pro aktivi-
tu 2). Obce mohly získat až 80 % souhrn-
né výše uznatelných výdajů na zpracování 
územního plánu, max. však 500 tis. Kč na 
jeden územní plán (platí pro aktivitu 1) 
a 90 % souhrnné výše uznatelných výdajů 
za zpracování dokumentace v jednotném 
standardu, max. však 250 tis. Kč na jednu 
změnu územního plánu (platí pro aktivi-

tu 2). Obce mohly podávat žádosti o do-
taci až do 31. října 2023 do 12:00 hodin  
(včetně). 

Na výzvu ministerstvo zajistilo původně 
90 mil. Kč, v závěru lhůty pro podávání 
žádosti o dotaci ministerstvo zaznamena-
lo značný nárůst počtu podaných žádostí 
s požadovanou dotací, která souhrnně 
převyšovala alokaci výzvy. Z tohoto dů-
vodu ministerstvo přistoupilo k úpravě 
částky alokace výzvy, kterou navýšilo 
ve prospěch žadatelů o dotaci o dalších 
45 mil. Kč (pozn. o finanční prostředky 
programu určené pro rok 2024). Netra-
dičně se jednalo o průběžnou výzvu, jejíž 
výhodou pro obce je možnost dopracovat 

OPĚTOVNĚ SE POTVRDIL ZÁJEM OBCÍ 
O DOTACI NA PODPORU  
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ  
Zuzana Vašinová, Ilona Kunešová

Cílem národního dotačního programu 117 55 je zpracování či konverze územních plánů do jednotného standardu. I přes 
navýšení alokace o 45 mil. Kč byly finanční prostředky výzvy zcela vyčerpány. Vyhlášení další výzvy lze očekávat ke konci 
roku 2024.

Přijaté žádosti obcí o dotaci do programu 11755 v roce 2023

Zd
ro

j: 
M

M
R



žádosti o dotaci tak, aby zcela odpovídaly 
podmínkám výzvy a mohly být podpoře-
né, nikoli zamítnuté z formálních nedo-
statků.  

Do konce lhůty pro podávání žádos-
tí o dotaci bylo přijato a je evidováno 
836 žádostí, na jejichž realizaci obce 
požadují dotaci cca 166 mil. Kč. O do-
taci na provádění změn územních plánů 
žádalo 706 obcí, 130 obcí bude územní 
plán pořizovat nově. Seznam evidova-

ných žádostí je uveřejněn zde: https://
mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/podpora-
-uzemniho-planovani-a-architektonic-
kych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-
-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023.

Do alokace výzvy 135 mil. Kč bude 
možné podpořit okolo 674 žádostí o do-
taci, výběr žádostí byl proveden dle 
data podání žádosti o dotaci na mini-
sterstvo a je podmíněn splněním všech 
podmínek výzvy. 

Vzhledem k využití finančních prostřed-
ků roku 2024 již ve výzvě pro rok 2023 
se další výzva z programu 117 55 před-
pokládá až pro rok 2025, s vyhlášením 
ke konci roku 2024.

Ing. Zuzana Vašinová
Odbor správy programů

Ing. Ilona Kunešová
Odbor územního plánování

Ministerstvo pro místní rozvoj

ENGLISH ABSTRACT

Municipalities‘ Interest in Subsidies to Support Spatial Planning Reconfirmed, by Zuzana Vašinová, Ilona Kunešová

The aim of the national subsidy programme No. 117 55 is to adapt or convert spatial plans to a uniform standard. Despite 
the increase of the funds by CZK 45 million, the number of subsidies assigned for this call was completely drawn. The 
launch of another call can be expected at the end of 2024.


